เพรสไบทีเรียน ได้มีการจัดตั้งสภาคริสตจักรแห่งประเทศไทยขึ้นในปี (ค.ศ.1934) ซึ่งรวมเอาคณะและนิกายต่างๆ เข้าด้วยกัน เพื่อประสานงานและร่วมมือกันในด้านต่างๆ แต่ก็ไม่ใช่ทุกคณะและนิกาย ที่ได้เข้าร่วมในสภาคริสตจักรนี้ ปัจจุบันศาสนาคริสต์ในประเทศไทย (จากข้อมูลของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ในปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ประเทศไทยมีคริสต์ศาสนิกชนอยู่ 409,110 คน คิดเป็น 0.7% ของประชากรทั้งหมด 54,081,057 คน (อายุ 13 ปีขึ้นไป) โดยแบ่งเป็น นิกายโรมันคาทอลิก ประมาณ 240,000 คน นิกายโปรเตสแตนต์ประมาณ 168,000 คน และนิกายอื่นๆอีกประมาณ 500 คน

Karl Fredrich Augustus Gutzlaff)

ชาวเยอรมัน จาก สมาคมเนเธอร์แลนด์มิชชันนารี (Netherlands Missionary Society) และศาสนาจารย์ จากอบทอมลิน (Rev. Jacob Tomlin) ชาวอังกฤษ จาก สมาคมลอนดอนมิชชันนารี (London Missionary Society) มาถึงประเทศไทยเมื่อ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2371 (ค.ศ. 1828) ทั้งสองท่านช่วยกันเผยแพร่งานศาสนาด้วยความเข้มแข็ง ต่อมาจึงมีศาสนาจารย์จาก คณะอเมริกันบอร์ด (The American Board of Commissioners for Foreign Missions) เข้ามาในบรรดานักเผยแพร่งานศาสนานั้น ผู้เริ่มต้นสัมพันธภาพที่ดีและยาวนานที่สุดระหว่างคนไทยกับศาสนาคริสต์คือ ศาสนาจารย์แดน บีช บรัดเลย์ (Rev. Dan Beach Bradley, M. D.) หรือ หมอบรัดเลย์ (คนไทยมักเรียกว่า หมอปลัดเล) ซึ่งเป็นมิชชันนารีเข้ามา เมื่อ 18 กรกฎาคม พ.ศ. 2378 (ค.ศ. 1835) ตลอดเวลาที่ท่านอยู่ในประเทศไทยได้สร้างคุณประโยชน์มากมาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งทางการแพทย์และการพิมพ์ ทั้งรักษาผู้ป่วยไข้ทรพิษและอหิวาตกโรค นำการผ่าตัดเข้ามาครั้งแรก การทดลองปลูกฝ้ายในประเทศไทย ริเริ่มการสร้างโรงพิมพ์ เริ่มจากจัดพิมพ์ใบประกาศห้ามฝิ่น และจัดพิมพ์หนังสือ "บางกอกกัลันเดอร์" ซึ่งเป็นจดหมายเหตุการณ์รายวัน กล่าวได้ว่า ความเชื่อมั่นของชาวไทยต่อการเผยแพร่งานศาสนาคริสต์ เกิดจากคณะสมาคมอเมริกันมิชชันนารีนำความเจริญเข้ามาควบคู่ไปกับการเผยแพร่งานศาสนา มิชชันนารีที่สำคัญอีก 2 กลุ่มได้แก่ คณะอเมริกันแบปติสต์มิชชัน (The American Baptist Mission) เป็นผู้ก่อตั้งโบสถ์โปรเตสแตนต์แห่งแรกในกรุงเทพฯ เมื่อประมาณกลางปี พ.ศ. 2380 (ค.ศ. 1837) และจัดพิมพ์หนังสือภาษาไทยและภาษาอังกฤษรวมทั้งออก หนังสือพิมพ์ "สยามสมัย" และคณะอเมริกันเพรสไบทีเรียนบอร์ด (The American Presbyterian Board) เป็นอีกกลุ่มหนึ่งที่น่าความเจริญสู่ประเทศไทย เช่น ดร. เฮ้าส์ (Samuel R. House) นำการใช้โอทีเออร์เป็นยาสลบครั้งแรกในประเทศไทย ขณะที่ ศาสนาจารย์แมตตูนและภรรยา (Rev.

ทางการแพทย์และการพิมพ์ การสร้างโรงพิมพ์ เริ่มจากจัดพิมพ์ใบประกาศห้ามฝิ่น และจัดพิมพ์หนังสือ ของหมอบรัดเลย์ จึงทำให้การเข้ามาของศาสนาคริสต์นิกายโปรเตสแตนต์ มีคนไทยบางส่วนหันมาสนใจกับศาสนาคริสต์นิกายโปรเตสแตนต์เพิ่มขึ้น ปัจจุบันศาสนาคริสต์ในประเทศไทย (จากข้อมูลของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ในปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ประเทศไทยมีคริสต์ศาสนิกชนอยู่ 409,110 คน คิดเป็น 0.7% ของประชากรทั้งหมด 54,081,057 คน(อายุ 13 ปีขึ้นไป) โดยแบ่งเป็น นิกายโรมันคาทอลิก ประมาณ 240,000 คน นิกายโปรเตสแตนต์ประมาณ 168,000 คน และนิกายอื่นๆอีกประมาณ 500 คน

2.3 ความสัมพันธ์กับรัฐในประเทศเกาหลีและประเทศไทย